UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
DEPARTAMENTO DE ENERGIA NUCLEAR

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES DO NORDESTE

Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Energéticas e Nucleares

POLÍTICAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS

RESULTADO HETEROIDENTIFICAÇÃO

SELEÇÃO PARA MESTRADO E DOUTORADO

PROTEN, EDITAL 03/2024 - 2024.2

Tabela 1. Resultado da Comissão de heteroidentificação - MESTRADO.
CPF  INSCRIÇÃO  RESULTADO

712.###.###-81 6000013196 APTO(A)

114.###.###-10 6000013576 APTO(A)
701.###.###-81 6000013545 APTO(A)
087.###.###-22 6000013219 APTO(A)

114.###.###-20 6000013395

INAPTO(A)
JUSTIFICATIVA
A comissão declara para os devidos fins, que o candidato não reflete no
seu fenótipo variáveis negroides, pois não possui cor de pele, textura do
cabelo ou traços que confirmem seu pertencimento étnico. Não estão
presentes traços na sua fisionomia que possa assegurar sua
autodeclaração entre pretos e pardos que esteja amparado na Lei no
12.711/12 (lei de cotas), como rege a resolução 24/2019.

Tabela 1. Resultado da Comissão de heteroidentificação - DOUTORADO.
CPF  INSCRIÇÃO  RESULTADO

701.###.###-21 6000013447 APTO(A)

112.###.###-70 6000013595

INAPTO(A)
JUSTIFICATIVA
O candidato está inapto para o preenchimento de vaga reservada à cota
étnico racial, pois não identificamos traços fenotípicos negros (pessoas
pretas e pardas) que justifiquem o deferimento de acordo com a
Resolução n°24/2019-CEPE/UFPE. Da análise do vídeo a comissão
compreende que o candidato tem nariz e lábios com traços finos, pele
clara e cabelos lisos.

Em 25 de julho de 2024

Comissão de Seleção e Admissão, Edital 03/2024

Complementar 2024.2